PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 324/SGN]/2022

Tatuí, 16 de fevereiro de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 139/2022.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. Cassiano Sinisgalli, Secretário Municipal de Esporte,

Cultura, Turismo e Lazer.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

Secretaria de

PREFEITURA DE TATUÍ ESPORTE, CULTURA, A

PELO TRABALHO VENCEREMOS TURISMO E LAZER MUSEU PAULO SETUBAL

Ofício Cultura nº 25/2022

Tatuí, 15 de Fevereiro de 2022

limo(a) Sr(a).
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

Resposta Requerimento nº 139/2022 - Câmara Municipal de Tatuí

O Departamento Municipal de Cultura, equipamento de cultura da Secretaria de
Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, vem por meio deste, informar ao Nobre Vereador, a
AGENDA CULTURAL 2022 - PREVISÃO DA AGENDA CULTURAL (Não constam na
Agenda as Parcerias realizadas com Agentes Culturais e Organizações Sociais de
Cultura)

“ Relatório Final e Prestação de Contas âmbito Federal
Y Execução da Lei Aldir Blanc 2 (Previsão Federal)
Y Execução da Lei Paulo Gustavo (Previsão Federal)
Y Aplicação dos Editais de Cultura Municipais

1. Edital de Cultura 01/2022 - Prêmio Literário Paulo Setúbal - Contos,
Crônicas e poesias (nacional) - Inscrições previstas para o período de 28/02
a 14/04/2022

2. Edital de Cultura 02/2022 - Concurso Paulo Setúbal - Literatura e Artes
Visuais (Municipal) - Inscrições previstas para o período de 18/04 a
03/06/2022

3. Edital de Cultura 03/2022 - 2º Festival de Arte e Cultura - Inscrições
previstas para o período de 14/03 a 29/04/2022

4. Edital de Cultura 04/2022 - Apresentação Musical da Feira do Doce -
Festival Capital da Música “Maestro Antônio Carlos Neves Campos” -
aguardando análise do Comtur

5. Edital de Cultura 05/2022 - Homenagem ao Artista Plástico Tatuiano -
Agardando análise da Comissão da Semana Paulo Setúbal

“Centro Cultural - Exposição Temporária
Y Museu Paulo Setúbal — Projeto Educativo e Youtube de Férias

Y Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura“ Centro Cultural de Tatuí — 1º Exposição Temporária
Praça Manoel Guedes, 98 — Centro Fone: +55 15 3251-4969
Tatuí/SP — CEP: 18270-300 E-mail: museupaulosetubalQtatui.sp.gov.br

Secretaria de

PREFEITURADE TATUÍ ESPORTE, CULTURA, '
PELO TRABALHO VENCEREMOS TURISMO E LAZER MUSEU PAULO SETUBAL

” CEU DAS Artes - Agenda Cultural
Y Museu Paulo Setúbal - 12 Exposição Temporária e Exposição; Ilustres

Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura; Projeto Educativo a Cultura
Popular Tatuiana - Centenário da Semana de Arte Moderna
Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura
CEU DAS Artes - Agenda Cultural
Museu Paulo Setúbal — Ilustres Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura;
projeto Educativo DIA DA MULHER
Praça da Matriz - Música na Praça (04 ações sábados as 11h) e 3º Feira de
Artesanato “Capital da Música”

“oARS
Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura
Centro Cultural de Tatuí — 1º Exposição Temporária
CEU DAS Artes - Agenda Cultural
Museu Paulo Setúbal —- 2º Exposição Temporária; Abertura do Concurso Paulo
Setúbal (Municipal) Inscrições de 04 de abril a 16 de maio de 2022; Ilustres
Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura; Projeto Educativo PASCOA
Praça da Matriz — 4º Feira de Artesanato e Música na Praça (05 ações sábados
às 11h)
REVELANDO TATUÍ - FINAL DE SEMANA COM DIVERSAS AÇÕES
CULTURAIS

qsas

<

Ss

” Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura“ Centro Cultural de Tatuí — 22 Exposição Temporária (Homenagem Ao Artista
Plástico Tatuiano)” CEU DAS Artes - Agenda Cultural” Museu Paulo Setúbal - 22 Exposição Temporária e Exposição;; Ilustres
Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura Projeto Educativo a LITERATURA
TATUIANA; Semana Nacional de Museus (Programação Nacional)“ Praça da Matriz — 5º Feira de Artesanato e Música na Praça (04 ações sábados
às 11h)

Y REVELANDO TATUÍ - FINAL DE SEMANA COM DIVERSAS AÇÕES
CULTURAIS

“ Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura” Centro Cultural de Tatuí — 1º Exposição Temporária” CEU DAS Artes - Agenda Cultural

Projeto Educativo A TRADIÇÃO JUNINA

)

Secretaria de “AB
» PREFEITURA DE TATUÍ ESPORTE, CULTURA,

PELO TRABALHO VENCEREMOS TURISMO E LAZER MUSEU PAULO SETÚBAL

“Praça da Matriz — 6º Feira de Artesanato e Música na Praça (04 ações sábados
às 11h)
Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura
CEU DAS Artes - Agenda Cultural
Museu Paulo Setúbal — Ilustres Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura;
Projeto Educativo FERIAS NO MUSEU” Praça da Matriz — 6º Feira de Artesanato; Festival Capital da Música “Maestro
Antônio Carlos Neves Campos” - Feira do Doce e Música na Praça (03 ações
sábados às 11h)

“As   802 Semana Paulo Setúbal
" Feira de Artesanato “Capital da Música”
= Abertura de exposição “20000000”
s Centro Cultural de Tatuí — Abertura de exposição “000000” -
= Cerimônia de Entrega de Premiação do FESTIVAL ARTE E

CULTURA
» Cerimônia de Entrega de Premiação do Concurso Paulo

Setúbal, Lançamento do Tabloide 2022
196º Aniversário de Tatuí

= Desfile Cívico
= 3º Mostra de Dança de Tatuí” Museu Paulo Setúbal — Ilustres Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura;

Projeto Educativo A CIDADE TERNURA“ Praça da Matriz — Música na Praça (04 ações sábados às 11h)

Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura
Centro Cultural de Tatuí - Exposição Temporária
CEU DAS Artes - Agenda Cultural
Museu Paulo Setúbal — Ilustres Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura;
Projeto do educativo “Primavera no Museu”
Praça da Matriz — 9º Feira de Artesanato e Música na Praça (04 ações sábados
às 11h)
Praça do Barão — Cerimônia de Hasteamento da Bandeira em comemoração
ao Dia da Independência

qqs2a8

” Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura” CEU DAS Artes - Agenda Cultural” Museu Paulo Setúbal - Ilustres Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura Noite
da Seresta com Ternura e Projeto do educativo “a Criança no Museu”

Praça Manoel Guedes, 98 — Centro Fone: +55 15 3251-4969

Tatuí/SP — CEP: 18270-300 E-mail: museupaulosetubalQtatui.sp.gov.br q

. Secretaria de “EB
PREFEITURADE TATUÍ ESPORTE, CULTURA,

PELO TRABALHO VENCEREMOS TURISMO E LAZER MUSEU PAULO SETÚBAL

“Praça da Matriz — 10º Feira de Artesanato, Música na Praça (05 ações sábados
às 11h)

Y Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura
“Centro Cultural de Tatuí — Ultima Exposição Temporária
Y CEU DAS Artes - Agenda Cultural
Y Museu Paulo Setúbal — Ilustres Tatuianos; Noite da Seresta com Ternura

Projeto do educativo “TATUÍ CONSCIENTE”; última Exposição do Ano
Y Praça da Matriz - SEMANA DA MÚSICA - FESTIVAL; 11º Feira de Artesanato

e Música na Praça (04 ações sábados às 11h)

Y“ Biblioteca Municipal - Projetos de Incentivo a Leitura
Y CEU DAS Artes - Agenda Cultural” De 14 a 23 — Natal Musical

“Praça da Matriz — Feira de Artesanato “Capital da Música”“ Praça da Matriz — Festa da Padroeira
Y“ Praça da Santa - Centro Cultural de Tatuí- Abertura da Casa e Chegada

do Papai Noel e Acendimento do Pinheiro de Natal

Sem mais para o presente, agradecemos vossa atenção e colaboração e

colocamos a seu inteiro dispor para maiores esclarecimentos.

A
ete Leite de Almeida

Diretor Executivo do Depa to de Cultura     Secretário de e, Cultura, Turismo e Lazer

Praça Manoel Guedes, 98 — Centro Fone: +55 15 3251-4969
Tatuí/SP— CEP: 18270-300 E-mail: museupaulosetubalOtatui.sp.gov.br